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Abstract
Since 2006 researches are trying to find
a good model for rain intensity estima-
tion based on commercial microwave links
CMLs signal attenuation data. For a
long time models were using a power-
law based algorithm. Recent development
showed that a recurrent neural network
based model can outperform them. Our
goal is to investigate different, on neu-
ral network based, concept, namely the
convolutional neural network CNN. We
build a wet-dry classification model and
analyzed its performance on real data re-
trieved over 3 years from 28 CMLs located
in Prague. Our analysis shows that it can
reach F1-scores over 0.98 for rain intensi-
ties I, I > 2mm

hr and that it has still room
for improvement for 0mm

hr < I ≤ 2mm
hr .

Our results are also comparable to the re-
cently published CML model by Polz et al.
[16]. In the second part we build a CNN
based rain estimation model and its re-
sults are competitive with the latest state-
of-the-art GRU driven model introduced
by Habi et al. [9]. We present different
variations of our approach and compare
all results. Our research shows that a
CNN based model is another promising
candidate in the search of an all-round,
well performing and CML independent
rain estimating model.

Keywords: CML, CNN, GRU, rain
intensity estimation, rain binary
classification, neural networks
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Na Zderaze 269/4
místnost: G-104b
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Abstrakt
Od roku 2006 se díky rozvoje telekomu-
nikačních sítí snaží výzkumníci nalézt
účinný model pro odhad hustoty deště z
útlumu signálu komerčních mikrovlnných
spojů. Původ této myšlenky se datuje až
do roku 1977. Po dlouhou dobu byly vytvá-
řeny modely založené na mocninné funkci.
Nejnovější výzkum ukázal, že modely zalo-
žené na rekurentní neuronové síti dosahují
lepších výsledků. Naším cílem je prozkou-
mat výkonost modelu založeném na kon-
voluční neuronové síti KNS. Nejprve jsem
postavili model klasifikující data do třídy
prší a neprší a analyzovali jsme jeho přes-
nost na reálných datech z 28 CML nachá-
zejících se v Praze. Naše analýza ukazuje
že F1-skóre dosahuje hodnoty 0.98 pro in-
tenzity deště I, I > 2mm

hr a že má stále
prostor pro zlepšení pro 0mm

hr < I ≤ 2mm
hr .

Dále jsme tento model porovnali s ob-
dobným návrhem prezentovaným Polz et
al. [16] a dosáhli jsme rovnocenných vý-
sledků. Ve druhé části jsme konvoluční
síť upravili tak, aby odhadovala hustotu
deště. Její výsledky jsou srovnatelné s nej-
modernější neuronovou sítí postavené na
architektuře GRU představené Habi et al.
[9]. Představujeme různé varianty modelu
a srovnáváme jejich výsledky. Náš výzkum
ukazuje, že KNS modely jsou dalším slib-
ným kandidátem při hledání výkonného,
na CML nezávislém modelu pro odhad
hustoty srážek.

Klíčová slova: CML, KNS, GRU,
odhad hustoty deště, binární klasifikace
deště, neuronové sítě

Překlad názvu: Stanovení hustoty deště
z data CML spojů

iv

Contents
1 Introduction 3
1.1 Existing methods . . . . . . . . . . . . . . 4
1.2 Data visualisation . . . . . . . . . . . . . 5

1.2.1 General overview . . . . . . . . . . . 6
2 Methods 13
2.1 Data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.1.1 Commercial microwave links . 13
2.1.2 Rain gauges (RG) . . . . . . . . . . 13
2.1.3 CML attributes . . . . . . . . . . . . 14
2.1.4 Temperature . . . . . . . . . . . . . . 14

2.2 Data preparation . . . . . . . . . . . . . 14
2.2.1 Attenuation . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.2.2 Reference . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

2.3 Evaluation metrics . . . . . . . . . . . . 16
2.3.1 Classification . . . . . . . . . . . . . . 17
2.3.2 Regression . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3 Wet-dry classification 19
3.1 Thresholding classification . . . . . 19

3.1.1 Threshold calculation . . . . . . . 20
3.1.2 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.1.3 Discussion . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.2 Neural network models . . . . . . . . 21
3.3 Shallow neural network

classification model . . . . . . . . . . . . . 22
3.4 CNN Base classification model . 24

3.4.1 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.4.2 Discussion . . . . . . . . . . . . . . . . 29

3.5 BCM further experiments . . . . . . 29
3.5.1 Training details . . . . . . . . . . . . 30
3.5.2 Misclassification visualization 32
3.5.3 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3.5.4 Discussion . . . . . . . . . . . . . . . . 34

4 Rain intensity estimation 45
4.1 Architectures . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

4.1.1 The Improved regression model 45
4.1.2 Multi-channel input regression

model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
4.2 Loss functions . . . . . . . . . . . . . . . . 48
4.3 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

4.3.1 Discussion . . . . . . . . . . . . . . . . 50
5 Software solution 55
Bibliography 59

v

Figures
1.1 Cml and rain gauges setup . . . . . . 6
1.2 Heavy rain CML56 and all rain

gauges data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.3 Medium rain CML56 and all rain

gauges data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.4 Mild rain beginning CML56 and

all rain gauges data . . . . . . . . . . . . . . 9
1.5 CML 56 general data overview . . 9
1.6 CML 105 general data overview 10
1.7 CML 412 general data overview 10
1.8 CML 444 general data overview 11

3.1 Thresholding CML 56 F1-scores 21
3.2 Thresholding CML 444 F1-scores 22
3.3 Thresholding CML 547 F1-scores 23
3.4 Conv net classification . . . . . . . . . 24
3.5 Shallow network architecture . . . 24
3.6 Shallow neural network CML 56

ROC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.7 Shallow neural network CML 444

ROC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.8 Shallow neural network CML 547

F1 test scores . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.9 Shallow nn misclassification for low

rain intensity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.10 Conv net classification . . . . . . . . 30
3.11 Conv. net initial experiment

training progress CML 56 . . . . . . . . 31
3.12 Conv. net initial experiment

training progress CML 547 . . . . . . . 32
3.13 Conv. net initial experiment

training progress CML 444 . . . . . . . 33
3.14 CML 547 F1-score distribution 34
3.15 CML 56 misclassifications . . . . . 35
3.16 CML 56 misclassifications . . . . . 36
3.17 CML 444 misclassifications . . . . 36
3.18 CML 444 initial conv. net

continuous data . . . . . . . . . . . . . . . . 37
3.19 CML 56 initial conv. net

continuous data . . . . . . . . . . . . . . . . 37
3.20 CML 56 classification training

progress SL = 1day, CD = True . . 38
3.21 CML 56 classification training

progress SL = 1day, CD = False . . 38
3.22 CML 56 ROC with F1-score

evolution worst result . . . . . . . . . . . 39

3.24 CML 56 wrong predictions mild
rain . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

3.25 CML 56 wrong predictions
medium rain . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

3.26 CML 444 classification training
progress SL = 1day, CD = True . . 41

3.27 CML 444 classification training
progress SL = 1day, CD = False . . 41

3.28 CML 4 ROC with F1-score
evolution worst result . . . . . . . . . . . 42

3.29 CML 444 ROC with F1-score
evolution best result . . . . . . . . . . . . 42

3.30 CML 444 wrong predictions mild
rain . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

3.31 CML 444 wrong predictions
medium rain . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

4.1 Basic regression model
architecture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

4.2 Improved regression model
architecture inspired by VGG-16 . . 47

4.3 Multi-channel input model . . . . . 48
4.4 Multi-channel scaled MSE loss

regression models training progress 50
4.5 Improved regression model using

Huber loss . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

[…]

and results visualization. It is located on /datagrid (must be specified). It
was created with the idea in mind that it should be useful by the future
researchers, who will wish to continue on the rain estimation from CML
attenuation topic. There are 3 standalone scripts for data pre-processing,
one module for model training and one for automatic result visualization and
evaluation.

Attenuation calculation

The scripts name, which prepares the attenuation data, is 01_attenua-
tion_calculation.py. In order to make it work, valid paths must be filled in
in the main() function. The folder_containing_cml_data variable points to
the CML data parent directory, path_to_save_data variable points to the
folder where results will be stored and path_to_temperature variable points
to temperature_Prosek.csv file in which temperatures are stored.

There is a parameter sample_freq = 1, which is set to 1 minute. It defines
the output data time resolution. We used 1 minute but other time resolutions
can be easily generated and experimented with.

If you wish to prepare your data in a different way, you can do it. It will be
perfectly usable with the rest of the program as we will describe later in this
section. There is no unified output data format for this step. The unification
process takes place in the model training module.

The output of this script is conforms to 2.4 and additionally any Sc
j | |Sc

j | <
240 is discarded. It is generated into the folder defined by path_to_save_data
variable and consists of one folder for each CML. In each folder there are
multiple .pkl files. Each file contains continuous data. There are 100 gaps on
average, therefore around 100 files are generated for each CML. This ensures
that data is continuous but it’s average cost is the loss of 100 ∗ n data where
n is the sequence length needed for a model input.

CML attributes preparation

The script 02_static_data_preparation.py uses cml_metadata.csv file and
creates a file containing CML attributes. In order to make it works, the
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5. Software solution ...................................
cml_metadata.csv path has to be specified in the main() function of the
script.

Each line of the resulting file contains attributes of one CML, name of the
closest RG and is indexed by the CML name.

Reference preparation

The last script is called 03_reference_preparation.py. It requires path to
the rain_gauges.csv file and calculates classification and regression references
from each RG. There are four parameters to be set.

The resample_time parameter determines the time resolution the Cref and
Rref . We set this parameter to 1 minute.

The time_res parameter ties to Cref . It determines the time window i.
The high_thres and low_thres parameters are used for Cref and they

correspond the Thigh and Tlow values from 2.5
The script allows us to calculate references with different time resolutions

and classification thresholds. The output of this script is a table saved as .pkl
which contains all Rd

ref and Cd
ref references and it is indexed by t.

Model training

Another part of the software solution is the model training package. It
allows us to freely combine different training methods with different CML
and reference data. Users can define custom models and data preparation
techniques and run model training with them.

Training class. Model training is performed by the Training class. To
initialize it we need to provide a function that returns a model object, data
class that inherits the DataBase class from the data_interface script, batch
size and number of training epochs. After the Training class object has
been created, there are two methods which run the training.

The first one is run_one_cml_at_time_training() and it trains a
separate model for each CML defined in cmls variable. The second one is
run_all_cmls_at_once_training() and it trains one model on all CMLs
listed in the cmls variable.

During training, the train and validation losses for each epoch are stored
and the validation score is tracked and the best one is saved. Each time
new best validation score is reached, test data are fed into the model and
resulting predictions with references are stored for result visualization and
model performance evaluation purposes. Once the training is over, all scripts
used for the training are automatically saved for future reference.

Paths to data. The data_paths.py script defines all paths that are used in
all other scripts for model training. One part consists of paths to the source
data, the other part defines where training results will be stored. For the
training results destination, one must define the DATA_EXPORT_ROOT
path which must exists, i.e. it will not be created if it does not exists and

56

................................... 5. Software solution

Figure 5.1: Data class output format

there will be error at the end of training. All other variables should have self
explanatory names, so every users must adapt them accordingly.

Data. In order to use data we have with the Training class we must
create a class that inherits from the DataBase class in the data_interface.py
script. In this way we can create any data we want and then use this interface
to make the data usable by the Training objects. The DataBase interface
loads CML attribute data and matches CMLs with their respected references.
Then, it defines four abstract methods that must be implemented by every
new data class. The methods are:. get_training_data(). get_validation_data(). get_validation_data(). get_cml_attributes()

Their unified output type is important. The output must be a list containing
lists of Pandas Dataframes as shown in 5.1.

If we use continuous data, then each list in the list of lists contains multiple
Dataframes each containing continuous data. If we use non-continuous data,
then each list in the list of lists contains single Dataframe.

We have two data classes already implemented. The continuous_data.py,
which operates on continuous data and all_in_one_dataframe_data.py which
operates on the non-continuous data. If anyone wants to prepare data in any
other way, just create a new class, inherit from DataBase and use it with the
Training class.

The all_in_one_dataframe_data.py uses input data defined in data_paths.py
under the ALL_DATA variable. The data is in form of a single Pandas
Dataframe saved as a .csv file. The DataFrame is saved as a Timeseries with
columns corresponding to CML names.

The continuous_data.py input data is defined under the DYNAMIC_DATA_FOLDER
variable. The path determines a folder consisting of multiple folders, one
folder for each CML named after its name. Inside every CML folder, there
are multiple Dataframes stored as a Timeseries in .csv file.
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5. Software solution ...................................
Models. Similar to the data interface there is a Model interface in the
model_interface.py script. Each model inherits from it and then it is usable
by the Training class. The Model interface inherits the Pytorch nn.Module
and add a couple abstract methods. They are:. get_model_type(). create_data_loader(). compute_loss(). get_reference(). get_data_from_batch()

All above methods are documented in the code. The idea is to achieve low
coupling between the Train class and a model. Therefore everything model
related is handled by the model itself.

Results evaluation and visualization

The last module we created is build for models results performance visualiza-
tion. It is called the result_analyzer. The Training class saves information
about the model type we trained. It is either a classification or regression
model. This information is saved in END.txt file when training is finished.
This information is used by the result analyzer to know, which metrics to
compute and what graphs to create. All results visualizations presented by
us were generated by this module.
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