I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rainfall Intensity Estimation from CML Link Data
Jméno autora: Petr Novota
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Vojtěch Bareš, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT Fakulta stavební, katedra hydrauliky a hydrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce považuji za poměrně náročné a rozsáhlé, především s ohledem na to, že student nemá žádné vzdělání v oboru fyziky atmosféry, hydrometeorologie, hydrologie, měření srážek atp. Pro plné porozumění především časoprostorových souvislostí je nutné dlouhodobé studium, které není možné zvládnout v rámci zpracování BP. To se v práci projevuje jednak v použité odborné terminologii a dále při interpretaci některých jevů, případně při interpretaci výsledků.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce má řadu nedostatků, nicméně lze konstatovat, že zadání práce bylo řádně splněno.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
V zásadě lze zvolený postup považovat za správný, protože se ukazuje, že při dostatečném množství dat, jsou metody neuronových sítí v dané problematice přínosem. Velikou otázkou v dané studii je, jak případně pracovat s referenčními srážkovými daty, které student pro učení použil, případně jaká jiná data použít. Data mají celou řadu specifik, která budou výsledek ovlivňovat.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornou úroveň považuji za velmi dobrou. Nicméně oponent není expertem na problematiku neuronových sítí a strojového učení, proto jsou některé aspekty práce nad jeho odbornost.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Zdá se, že formální a jazyková úroveň práce je její největší slabinou. Velmi nepřehledná je struktura práce. Postrádám celkové závěry práce, stejně tak i dílčí závěry jednotlivých kapitol. Student zpracoval práci v anglickém jazyce, což přineslo výhody a nevýhody. Jelikož čerpal z anglické literatury, tak řadu termínů z hydrometeorologie převzal z literatury a použil víceméně správně. Nicméně anglický jazyk poznamenává stylistickou úroveň, a ne vždy je zřejmé co má autor přesně na mysli. Za poměrně nestandardní považuji termín použitý v názvu celé práce „hustota deště“. Lépe je mluvit o intenzitě, případně vydatnosti. Pro mě velmi neobvyklé, a podle mě nedostatečné, jsou popisy všech grafů jak v textu, tak především v titulcích obrázků. Velmi to stěžuje čtenářovu orientaci a snižuje to hodnotu výsledků. Čtenář nemá přehled, co má daný graf/obrázek interpretovat a na co se má zaměřit.

Nepovedená je struktura kapitoly jedna, která začíná definicí cílů, aniž bychom znali současný stav poznání a věděli, jaké nedostatky jsou v současných přístupech. Rešerše je poměrně povrchní a souvisí s omezenými zdroji literatury (více v následující kapitole). Části 1.2 a 1.3 podle mě do úvodu nepatří, spíše se hodí do Materiálu a Dat.

V práci je řada překlepů, v některých kapitolách například na str. 13 se zdá, že chybí úvod kapitoly 2, stejně tak u kapitoly 2.2. Netuším, zda tištěná verze tyto chyby obsahuje také, nicméně před zveřejněním práce by bylo vhodné provést opravu.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Z mého pohledu je překvapivý jeden fakt a to, že výběr zdrojů literatury je víceméně omezen na zahraniční články, které se věnují odvození srážkových intenzit z útlumu signálu mikrovlnných spojů, především na základě fyzikálních a polofyzikálních modelů. Dva z těchto článků se věnují využití RNN a CNN pro detekci srážek z měřeného útlumu EM pole. Postrádám základní zdroje literatury, případně důkladnou rešerši možných přístupů jak a jaké typy neuronových sítí lze na uvedený problém aplikovat, případně jaké mohou být výhody či nevýhody využití. Toto je diskutováno velmi vágně a chybí citace dalších prací z analogických aplikací z jiných oborů.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

V kapitole 4 student stanovuje pomocí CNN samotné intenzity deště. Tzn. pracuje s časovými srážkovými řadami. V tomto případě při prezentaci výsledků by bylo vhodné doplnit výsledky, které jsou prezentovány na základě několika metrik o scatter grafy měřených a predikovaných veličin a to pro různé časové agregace. Rovněž je standardem vykreslení několika typických průběhů reference a predikce v čase.

Na škodu je, že student nebyl v kontaktu s naším pracovištěm, a které s problematikou dlouhodobě zabývá a které datový set vlastní a velmi dobře zná. Konzultace by řadu věcí vyjasnili, možná nasměrovali některé úvahy jiným směrem, či pomohli k lepší interpretaci výsledků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce rozvíjí využití neuronových sítí pro klasifikaci mokrých a suchých období a pro stanovení srážkové intenzity na základě útlumu EM signálu podél mikrovlnných spojů. Práce je velmi zajímavá nicméně, její prezentační kvalita je spíše horším průměrem. K práci mám několik konkrétních otázek do diskuze:

- Specifikujte jak s vaše CNN liší od obdobného řešení Juliuse Polze při klasifikaci wet-dry a v čem spatřujete případně výhody či nevýhody? Na základě jakého předpokladu jste změny navrhnul? Testoval jste jeho síť na datech z Prahy?
- V kapitole 4 při aplikaci MCIRM pracujete maximálně s 9 spoji, ačkoliv jich máte k dispozici 28. Proč jste neaplikoval všechny?
- Jakým způsobem jste vyhodnotil a porovnal výstupy MCIRM s měřenou referencí?
- V současné době datový set v ČR obsahuje přibližně 2000 prvků, které jsou sbírány v reálném čase. Byl by váš přístup aplikovatelný na celý datový set a případně pro aplikaci v reálném čase?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře.**

Datum: 31.5.2022

Podpis: